Администрация сельского поселения «Глинкинское»

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 марта  2023 года                                                                     № 13

С. Глинка

Об утверждении сельской целевой программы «Поддержка

малого и среднего предпринимательства в сельском поселении «Глинкинское» на 2023-

2024 годы

Рассмотрев сельскую целевую программу «Поддержка малого и среднего

предпринимательства в   сельском поселении «Глинкинское» на 2023-2024 годы», в

соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего

предпринимательства в Российской Федерации»,   руководствуясь Уставом   сельского

поселения «Глинкинское»

 ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить сельскую целевую программу «Поддержка малого и среднего

предпринимательства в   сельском поселении «Глинкинское» на 2023 - 2024 годы

(приложение);

2. Разместить настоящее постановление на сайте муниципального района «Хилокский район»

в разделе сельское поселение «Глинкинское»;

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой;

5. Постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального

опубликования (обнародования).

 Глава

сельского поселения «Глинкинское»                                              Е.И. Алексеева

  ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                                                           УТВЕРЖДЕНА

                                                                                               постановлением администрации

                                                                                          сельского поселения

                                                                                                          «Глинкинское»

                                                                                                     28 марта  2023г. №  13Об

утверждении сельской целевой программы «Поддержка

малого и среднего предпринимательства в сельском поселении «Глинкинское» на 2023-

2024 годы

Муниципальная целевая программа

«Поддержка малого и среднего предпринимательства в сельском поселении

«Глинкинское» на 2023-2024 годы

Паспорт

сельской целевой программы «Поддержка малого и среднего

предпринимательства в   сельском

«Глинкинское» на 2023-2024 годы

Наименование  Программы     Сельская целевая программа «Поддержка малого и

среднего предпринимательства  в    сельском

поселении «Глинкинское» на 2023-2024 годы (далее

– Программа)

Основания  для  разработки

Программы

Федеральный закон от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О

развитии малого и среднего предпринимательства в

Российской Федерации»,

Заказчик Программы      Администрация   сельского поселения

«Глинкинское»

Исполнитель Программы Администрация   сельского поселения

«Глинкинское»

Основные цели Программы

Задачи Программы

 1. Развитие субъектов  малого  и среднего

 предпринимательства  в целях формирования

конкурентной среды в экономике  поселения ;

2. Обеспечение благоприятных условий для

развития субъектов  малого  и среднего

 предпринимательства ;

3. Увеличение количества субъектов  малого  и

среднего  предпринимательства ;

4. Обеспечение занятости населения и развитие

самозанятости;

1. Развитие направлений  поддержки   малого

 предпринимательства  с целью оказания

комплексной методической, информационной,

консультационной, учебно-образовательной и

юридической помощи;

2. Развитие финансовых механизмов, направленных

на развитие  малого   предпринимательства ;

Сроки реализации Программы 2023 -2024 годы

Источник и объем финансирования  -

Программы

Ожидаемые конечные результаты

реализации  Программы

- создание новых субъектов  малого

 предпринимательства ;

- создание новых рабочих мест;

- увеличение поступлений в местный бюджет от

субъектов  малого   предпринимательства .

Контроль за реализацией  Программы     Администрация   сельского поселения

«Глинкинское»

Введение

  Малое   предпринимательство  является важнейшим сектором экономики. Развитие

 малого   предпринимательства  способствует решению социальных проблем – занятости

населения и служит основой для экономического подъема сельского поселения

«Глинкинское».

Создавая благоприятные условия для развития  малого   предпринимательства  в

сельском поселении «Глинкинское» в основе повышения эффективности мер  муниципальной

 поддержки , будут созданы новые рабочие места, снизится уровень безработицы и социальной

напряженности, сформируется конкурентная среда в экономике  поселения .

 Программа  разработана в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007г. №209-

ФЗ “О развитии  малого  и среднего  предпринимательства  в Российской Федерации”.

2. Обоснование необходимости разработки Программы

За последние годы малый бизнес завоевал устойчивые позиции в структуре экономики

сельского поселения «Глинкинское» и играет существенную роль в социальной жизни

населения. Малый бизнес оперативно реагирует на изменение коньюктуры рынка, предлагая

те товары, которые пользуются спросом населения. Развитие малого бизнеса рассматривается

как важный фактор обеспечения занятости населения.

 Одним из приоритетных направлений деятельности администрации сельского

поселения «Глинкинское» является развитие малого предпринимательства как рыночного

института, обеспечивающего формирование конкурентной среды, самозанятость населения и

стабильность налоговых поступлений.

 В настоящее время в сельском поселении «Глинкинское» зарегистрировано   2

индивидуальных предпринимателей.

Однако вклад малого и среднего предпринимательства в экономику поселения еще

незначителен.

 Несмотря на то, что малое предпринимательство в поселении развивается,

существуют проблемы, тормозящие развитие малого и среднего предпринимательства, в числе

которых:

- неустойчивость и незавершенность законодательной базы, регулирующей

деятельность малого и среднего предпринимательства;

- несовершенная система учета и статистической отчетности по малому

предпринимательству, особенно по индивидуальным предпринимателям;

- недостаток финансовых ресурсов (собственного капитала и оборотных средств) для

модернизации и развития предприятий;

- трудности с получением банковского кредита и высокая процентная ставка по

кредиту;

- недостаточное информационное обеспечение в сфере предпринимательской

деятельности.

Преодоление существующих препятствий и дальнейшее поступательное развитие

малого и среднего предпринимательства сельского поселения  «Глинкинское» возможно

только на основе целенаправленной работы на местах по созданию благоприятных условий

для его развития путем оказания комплексной и адресной поддержки в различных

направлениях.

Необходимость решения указанных проблем программно-целевыми методами в форме

муниципальной программы установлена Федеральным законом «О развитии малого и

среднего предпринимательства в Российской Федерации».

          Муниципальная  Программа «Развитие субъектов малого и среднего

предпринимательства в сельском поселении «Глинкинское» на 2023-2024 годы»  (далее –

Программа) разработана  с целью реализации основных положений указанного Федерального

закона и направлена на осуществление государственной политики в области развития малого и

среднего предпринимательства в муниципальном образовании.

Программа включает в себя комплекс мероприятий, направленных на создание

благоприятных условий для дальнейшего развития малого и среднего предпринимательства в

сельском поселении «Глинкинское».

3. Цели и основные задачи Программы

Основными целями программы являются:

1) развитие субъектов  малого  и среднего  предпринимательства  в целях формирования

конкурентной среды в экономике  поселения ;

2) обеспечение благоприятных условий для развития субъектов  малого  и среднего

 предпринимательства ;

3) увеличение количества субъектов  малого  и среднего  предпринимательства ;

4) обеспечение занятости населения и развитие самозанятости;

Основными задачами  Программы  являются:

1) совершенствование нормативных правовых актов сельского поселения «Глинкинское»,

регулирующих деятельность субъектов  малого   предпринимательства ;

2) снижение административных барьеров, препятствующих эффективному

функционированию и развитию малого предпринимательства;

3) развитие инфраструктуры  поддержки  малого предпринимательства с целью оказания

комплексной методической, информационной, консультационной, образовательной и

юридической помощи;

4) создание саморегулируемой системы поддержки и развития малого

предпринимательства.

4. Сроки реализации Программы

Срок реализации Программы - 2023 -2024 годы.

5. Ожидаемые результаты реализации программы

В результате реализации мероприятий  Программы  будут достигнуты следующие

показатели развития  малого   предпринимательства

- создание новых субъектов  малого  предпринимательства;

- создание новых рабочих мест;

- повышение доли выпуска товаров и услуг субъектами  малого   предпринимательства  в

общем объеме выпуска товаров и услуг сельского поселения «Глинкинское»;

- рост объема отгруженных товаров собственного производства, произведенных товаров,

работ и услуг;

- увеличение поступлений в местный бюджет от субъектов  малого

 предпринимательства .

6. Контроль за ходом реализации программы.

Контроль за ходом реализации Программы осуществляет администрация   сельского

поселения «Глинкинское».

Текущее управление Программой осуществляет специалист администрации   сельского

поселения «Глинкинское», который:

разрабатывает в пределах своих полномочий правовые акты, необходимые для

выполнения Программы;

осуществляет ведение  отчетности по реализации Программы;

организует размещение в сети "Интернет" о ходе и результатах реализации Программы.

7. Перечень программных мероприятий

Муниципальной целевой программы «Поддержка малого и среднего предпринимательства в   сельском поселении

«Глинкинское» на 2020-2022 годы

№

п/п

Наименование

мероприятий

Срок

выполнения

Исполнитель Ожидаемый

результат от

реализации

мероприятий

Источник

финансиро

вания

Объем финансирования

тыс.руб.

2018

год

2019

год

2020

год

2021

год

1. Проведение

информационно-

разъяснительных

мероприятий для

субъектов малого и

среднего

предпринимательства об

условиях и программах

выдачи кредитов

Ежегодно  Администрация

сельского

поселения

«Глинкинское»

Кредитные

организации

Расширение доступа

субъектов малого и

среднего

предпринимательства

к информации об

условиях и

программах

кредитования

не

требуется

- - - -

2. Разработка проектов

решений Совета

сельского поселения

«Глинкинское», проектов

постановлений,

распоряжений

администрации

сельского поселения

«Глинкинское» по

вопросам малого и

среднего

предпринимательства

Постоянно Администрация

сельского

поселения

«Глинкинское»

Совершенствование

нормативно-правовой

базы, регулирующей

предпринимательскую

деятельность на

территории

сельского поселения

«Глинкинское»

не

требуется

- -

-

-

3. Проведение

обследования субъектов

малого и среднего

предпринимательства

 Постоянно  Администрация

сельского

поселения

«Глинкинское»

Изучение объективной

информации о

деятельности

субъектов малого и

среднего

не

требуется

- -

-

-

предпринимательства

с целью создания

дислокации,

подготовки отчетной

информации

4. Организация и

проведение совещаний,

«круглых столов» по

проблемам

предпринимательства

Ежегодно Администрация

сельского

поселения

«Глинкинское»

Повышение

образовательного

уровня

предпринимателей

не

требуется

- -

-

-

5. Подготовка публикаций

информационных

материалов на сайте

муниципального района

«Хилокский район» в

разделе сельское

поселение

«Глинкинское» по

вопросам касающихся

сферы малого и среднего

предпринимательства

Постоянно Администрация

сельского

поселения

«Глинкинское»

Формирование

положительного

общественного

мнения о малом и

среднем

предпринимательстве

не

требуется

- -

-

-

6. Предоставление

организационно-

консультационных услуг

гражданам по вопросам

организации

предпринимательской

деятельности

Постоянно Администрация

сельского

поселения

«Глинкинское»

Расширение

информационного

поля и создание

благоприятных

условий для развития

предпринимательской

деятельности;

оказание помощи

начинающим

предпринимателям на

этапе становления

не

требуется

- -

-

-

7. Предоставление

муниципального

Постоянно Администрация

сельского

Создание

благоприятных

не

требуется

- -

-

-

имущества субъектам

малого и среднего

предпринимательства

(владение, пользование)

для ведения

предпринимательской

деятельности

поселения

«Глинкинское»

условий для развития

малого и среднего

предпринимательства

8. Организация участия

субъектов малого и

среднего

предпринимательства в

выставках, ярмарках на

территории поселения,

района и за его

пределами

По мере

организации

мероприятий

Администрация

сельского

поселения

«Глинкинское»

Повышение уровня

квалификации,

конкурентоспособност

и на рынке товаров и

услуг, расширение

рынков сбыта

не

требуется

- -

-

-

9. Привлечение субъектов

малого и среднего

предпринимательства

для участия в конкурсах

местного, районного,

краевого уровней

По мере

организации

мероприятий

Администрация

сельского

поселения

«Глинкинское»

Продвижение товаров

(работ, услуг),

произведенными

субъектов малого и

среднего

предпринимательства

на рынки поселения,

района, края

не

требуется

- -

-

-

10. Взаимодействие с

контролирующими и

правоохранительными

службами

Постоянно Администрация

сельского

поселения

«Глинкинское»

Решение вопросов,

затрагивающих

интересы и права

широкого круга

предпринимателей

поселения

не

требуется

- -

- -

11. Обеспечение

доступности субъектов

малого и среднего

предпринимательства к

перечню

Постоянно Администрация

сельского

поселения

«Глинкинское»

Повышение

информированности

субъектов малого и

среднего

предпринимательства

не

требуется

- -

-

-

муниципального

имущества, свободного

от прав третьих лиц (за

исключением

имущественных прав

субъектов малого и

среднего

предпринимательства)

о наличии свободного

муниципального

имущества

 Итого: - - - -